
ხელშეკრულების პროექტი 

ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ № 
 

ქ. ბათუმი. --- ------- 2020 წ. 

 
წინამდებარე დოკუმენტი წარმოადგენს სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტს, 

რომელიც დაიდება ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად ტენდერში გამარჯვებულთან. 
წინამდებარე ხელშეკრულების პროექტის პირობების დაზუსტება განხორციელდება გამარჯვებული 
პრეტენდენტის წინადადების შესაბამისად, რომელიც ამავდროულად თანდართული ექნება 
ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი. 

 

ერთის მხრივ, აჭარის არ ფინანსთა და ეკონომიკის სამინისტროს  საქვეუწყებო დაწესებულება 

საავტომობილო გზების დეპარტამენტი (შემდგომში „შემსყიდველი“), წარმოდგენილი მისი უფროსის -----

------ სახით და მეორე მხრივ ------------------- (შემდგომში  „მიმწოდებელი“),   „სახელმწიფო 

შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ჟ“ ქვეპუნქტის საფუძველზე 

შემსყიდველის მიერ ელექტრონული ტენდერის (სატენდერო განცხადება NAT --------) შედეგად დებენ 

წინამდებარე სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულებას შემდეგზე: 

 
 

1. შესყიდვის ობიექტი 

 
1.1. შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს შემსყიდველის ბალანსზე რიცხული ავტომანქანების რეცხვა (CPV 

კოდი-50100000, 50112300). 

1.2. წინამდებარე ხელშეკრულების საფუძველზე მიმწოდებელი იღებს ვალდებულებას ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად, ხელშეკრულებით დადგენილ ვადებში მიაწოდოს 

შემსყიდველს 360 ცალი ტალონი პიკაპის ტიპის მანქანების რეცხვისათვის ტალონების   წარმოდგენის   

შესაბამისად   გაუწიოს  რეცხვითი   მომსახურება, ხოლო შემსყიდველი იღებს ვალდებულებას მიიღოს 

მოთხოვნილი მომსახურება და გადაიხადოს მისი ღირებულება ხელშეკრულებით დადგენილი წესით. 

1.3. შესყიდვის ობიექტის (ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების) რაოდენობა, ერთეულის 

ფასი და ღირებულება განისაზღვრება ელექტრონულ ტენდერში მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი 

ფასების ცხრილის დანართი #1-ის მიხედვით, რომელიც წარმოადგენს ხელშეკრულების განუყოფელ 

ნაწილს. 

 
2 . ხელშეკრულების ღირებულება და ანგარიშსწორებa 

 
2.1. ხელშეკრულების ღირებულება შეადგენს ----------- (სიტყვიერად) ლარს. 

2.2. ხელშეკრულების ღირებულებაში  შედის  საქართველოს  კანონმდებლობით  გათვალისწინებული 

ყველა გადასახადი და მოსაკრებელი, რომელთა გადახდაზე პასუხისმგებელია მიმწოდებელი, გარდა დღგ-  

ს (თუ პრეტენდენტი არის დღგ-ს გადამხდელი საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად, 

ხელშეკრულების ღირებულებაში გათვალისწინებული იქნება სატენდერო წინადადების ფასის შესაბამისი 

დღგ-ის ოდენობა). 

2.3. ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება ლარებში, უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით, 



მიმწოდებლის მიერ ფაქტობრივად   გაწეული  მომსახურების  და ხელშკრულების  4.3. პუნქტის 

შესაბამისად გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე. 

2.4. ანგარიშსწორება განხორციელდება მიმწოდებლის საბანკო რეკვიზიტებზე. 

2.5. ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებისა და 

ანგარიშფაქტურის/ინვოისის წარმოდგენის შემდეგ არაუგვიანეს 10 სამუშაო დღისა. 

 
3. მომსახურების მიწოდების პირობები 

 
3.1. მომსახურების მიწოდება უნდა განხორციელდეს მიმწოდებლის მიერ დამზადებული შესაბამისი 

მომსახურების დამადასტურებელი საბუთის (ტალონის) მეშვეობით. მომსახურების დამადასტურებელი 

დოკუმენტი - რეცხვის ტალონი უნდა შეიცავდეს შემდეგ ინფორმაციას: 

ა) მიმწოდებლის დასახელება; 

ბ) ტალონის იდენტიფიცირების ნომერი; 

გ) ავტომანქანის სახეობა (ტიპი). 

3.2 ტალონების მიწოდება შეიძლება განხორციელდეს როგორც ეტაპობრივად, ისე მთლიანად, 

შემსყიდველის მოთხოვნიდან არაუგვიანეს 2 დღის ვადაში. რეცხვის მომსახურების გაწევა მოხდება 

მიმწოდებლის სარგებლობაში არსებული ავტოსამრეცხაოებში, შემსყიდველის წარმომადგენლის მიერ ტალონების 

წარდგენისთანავე. 

3.3 შესრულებული მომსახურება მიღებულად ჩაითვლება, ფაქტიურად მიწოდებული მომსახურების 

შესაბამისად, მხარეთა უფლებამოსილი პირების მიერ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ. მიღება- 

ჩაბარების აქტი უნდა შედგეს ყოველთვიურად. 

3.4 მიმწოდებელმა უნდა უზრუნველყოს სატრანსპორტო საშუალებების როგორც გარეგანი, ასევე შიდა 

(სალონის, საბარგული) ნაწილის რეცხვა ხელით, სპეციალური მოწყობილობების, ინვენტარისა და სარეცხი 

საშუალებების გამოყენებით. 

3.5 რეცხვისთვის გამოყენებულ უნდა იქნეს მაღალი ხარისხის სარეცხი და საწმენდი საშუალებები. 

3.6 მომსახურების გაწევის დროს მიმწოდებლის ბრალეულობით შემსყიდველის ავტომობილზე 

მიყენებული ნებისმიერი ზარალის აღმოფხვის ხარჯების ანაზღაურება ეკისრება მიმწოდებელს. 

3.7 შესასყიდი მოსახურების გაწევის ადგილია მიმწოდებლის ავტოსამრეცხაო - ------ 

 
4. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 

 
4.1 შესყიდვის ობიექტის მიღება -ჩაბარება ხორციელდება ეტაპობრივად, მიღება-ჩაბარების აქტის 

საფუძველზე მიმწოდებლის მიერ ფაქტობრივად მიწოდებული მომსახურების დამადასტურებელი საბუთის 

(ტალონის) რაოდენობის შესაბამისად. 

4.2. იმ შემთხვევაში თუ, მიწოდებული მომსახურება შეესაბამება ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ 

მოთხოვნებს, ხელშეკრულებით განსაზღვრული პირი მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე ახორციელებს 

მიწოდებული მომსახურების მიღებას, ხოლო თუ მომსახურების მიწოდების პროცესში გამოვლინდება, რომ 

გაწეული მომსახურება არ აკმაყოფილებს ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ მოთხოვნებს შემსყიდველს 

უფლება აქვს არ მიიღოს გაწეული მომსახურება. 

4.3. მომსახურების მიწოდებისას მიმწოდებელმა შემსყიდველს უნდა წარუდგინოს მიღება -ჩაბარების აქტი 

და ანგარიშფაქტურა/ინვოისი. 

4.4. ხელშეკრულების 4.3. პუნქტით გათვალისწინებული დოკუმენტაცია მიმწოდებელმა შემსყიდველს უნდა 



წარუდგინოს შემდეგ მისამართზე: ქ. ბათუმი, ჯავახიშვილის ქ. 72ა. 

4.5. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლზე და ხელშეკრულებით გათვლისწინებული მიღება- 

ჩაბარების აქტის გაფორმებაზე პასუხისმგებელია დეპარტამენტის ლოჯისტიკის სამსახური. 
 

5. მხარეთა ვალდებულებები 

5.1. „მიმწოდებელი“ ვალდებულია: 

5.1.1. მიაწოდოს „შემსყიდველს“ სრულყოფილი და დროული მომსახურება; 

5.1.2. „შემსყიდველს“ გაუწიოს მომსახურება ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად და უზრუნველყოს 

თანმხლები დოკუმენტაციის წარდგენა; 

5.1.3. უზრუნველყოს ნაკლის გამოსწორება 2 (ორი) დღის ვადაში; 

5.1.4. კეთილსინდისიერად და მაღალპროფესიონალურ დონეზე შეასრულოს ნაკისრი ვალდებულება; 

5.1.5.დროულად განიხილოს „შემსყიდველის“ მიერ წამოჭრილი პრობლემები, რომლებიც დაკავშირებულია 

ხელშეკრულების შესრულებასთან. 

5.2. „შემსყიდველი“ ვალდებულია: 

5.2.1.უზრუნველყოს „მიმწოდებლის“ დროული და სრული დაფინანსებახელშეკრულებით 

გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად; 

5.2.2. დროულად განიხილოს „მიმწოდებლის“ მიერ წამოჭრილი პრობლემები, რომლებიც დაკავშირებულია 

ხელშეკრულების შესრულებასთან. 

5.2.3. დაიცვას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ყველა პირობა. 

 

 
6. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი 

 
6.1. მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების მიზნით ხელშეკრულების მიმდინარეობის 

ნებისმიერ ეტაპზე შემსყიდველი შემსყიდველი უფლებამოსილია განახორციელოს კონტროლი. 

6.2.ხელშეკრულების მიმდინარეობის კონტროლის მიზანს წარმოადგენს: 

6.2.1.მომსახურების მიწოდების ვადების ხელშეკრულების მოთხოვნებთან შესაბამისობის დადგენა; 

6.2.2. შესაბამისი შემოწმების საფუძველზე მიწოდებული მომსახურების ან/და მისი ნაწილის ხარისხის 

ხელშეკრულების მოთხოვნებთან შესაბამისობის დადგენა. 

6.2.3 სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად წარმოდგენილი 

დოკუმენტების საფუძველზე მიმწოდებლის მხრიდან ხელშეკრულებით ნაკისრ ვალდებულებებზე 

კონტროლის განხორციელება, მიმწოდებელთან მიღება- ჩაბარების აქტის გაფორმება და ანგარიშსწორების 

პროცესის რეგულირება. 

6.3.ხელშეკრულების შესრულების მიმდინარეობაზე საერთო კონტროლს ახორციელებს დეპარტამენტის 

უფროსის დარგის კურატორი მოადგილე. 

7. ფორს-მაჟორი 

 

7.1. ხელშეკრულების პირობების ან რომელიმე მათგანის მოქმედების შეჩერება ფორს -მაჟორული 

გარემოებების დადგომის გამო არ იქნება განხილული როგორც ხელშეკრულების პირობების 

შეუსრულებლობა ან დარღვევა და არ გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას; 

7.2. ამ მუხლის   მიზნებისათვის “ფორს-მაჟორი” ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათი 

კონტროლისაგან დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომლებიც არ არიან დაკავშირებული შემსყიდველისა და/ან 



მიმწოდებლის შეცდომებსა და დაუდევრობასთან და რომლებსაც გააჩნია წინასწარ გაუთვალისწინებელი 

ხასიათი. ასეთი გარემოება შეიძლება გამოწვეულ იქნეს ომით, სტიქიური მოვლენებით, ეპიდემიით, 

კარანტინით და საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით, საბიუჯეტო ასიგნების მკვეთრი შემცირებით 

და სხვა. 

7.3. ფორს -მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, 

რომლისთვისაც შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა 

გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების 

შესახებ. თუ შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ მიიღებს მეორე მხარისაგან წერილობით პასუხს, იგი თავისი 

შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობისდა მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით 

ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს ვალდებულებების შესრულების ისეთი 

ალტერნატიული ხერხები, რომლებიც დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული გარემოებების 

ზეგავლენისაგან. 

 
8. ხელშეკრულების პირობების და ფასების გადასინჯვა 

 
8.1. თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების პირობების შეცვლის 

აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს 

შესაბამისი ინფორმაცია. ამავე დროს შემსყიდველი არ არის ვალდებული წარუდგინოს მიმწოდებელს რაიმე 

მტკიცებულებანი იმ გარემოებებთან დაკავშირებით, რომლების გამოც წარმოიშვა ხელშეკრულების პირობების 

შეცვლის აუცილებლობა. 

8.2. წინამდებარე ხელშეკრულების ფასების შეცვლა დასაშვებია საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398 -ე 

მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევებში. 

8.3. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის 

შემთხვევაში, დაუშვებელია სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 10% 

-ზე მეტი ოდენობით გაზრდა. 

8.4. ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს წერილობითი ფორმით, რომელიც 

ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად. 

 

 

9. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა 

 
9.1. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის ან არაჯეროვნად შესრულებისათვის მიმწოდებელს 

პირგასამტეხლოს სახით ერთჯერადად დაეკისრება ხელშეკრულების ღირებულების 1%-ის ოდენობით. 

9.2 ხელშეკრულების შეწყვეტის შემთხვევაში (მიმწოდებლის მიზეზით), მიმწოდებელს პირგასამტეხლოს სახით 

დაეკისრება ხელშეკრულების ღირებულების 5%-ის ოდენობით. 

9.3 შემსყიდველი კისრულობს პასუხისმგებლობას ანგარიშსწორების ვადების დარღვევისათვის 

გადაუხადოს პირგასამტეხლოს სახით მიმწოდებელს გადასახდელი თანხის 0,02% ყოველი ვადაგადაცილებული 

დღისათვის. 

9.4 იმ შემთხვევაში, თუ მიმწოდებელი გადააცილებს მომსახურების ვადას, დაეკისრება პირგასამტეხლო 

ყოველ ვადგადაცილებულ დღეზე სახელშეკრულებო ღირებულების ღირებულების 0,02%-ის ოდენობით. 

9.5 იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ჯარიმებისა და პირგასამტეხლოს რაოდენობა 



მიაღწევს მთლიანი სახელშეკრულებო ღირებულების 0,5%-ს, შესყიდველს უფლება აქვს ცალმხრივად შეწყვიტოს 

ხელშეკრულება. 

9.6 ჯარიმებისა და პირგასამტეხლოს გადახდა არათავისუფლებს მიმწოდებელს ხელშეკრულებით ნაკისრი 

ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

 

 
10. ხელშეკრულების შეწყვეტა 

 
10.1. ხელშეკრულების ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების ვალდებულებ(ებ)ის შეუსრულებლობის 

ან არაჯეროვნად შესრულების შემთხვევაში, მეორე მხარეს შეუძლია, მიიღოს გადაწყვეტილება 

ხელშეკრულების სრული ან მისი ცალკეული პირობის მოქმედების შეწყვეტის შესახებ, რაზედაც 

აცნობებს მეორე მხარეს წერილობითი ფორმით.  

10.2. ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს მეორე მხარეს 

ხელშეკრულებით განსაზღვული სხვა პირობების შესრულებისაგან. 

10.3. ხელშეკრულების შეწყვეტა ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე ხორციელდება მხარეთა შორის 

დანართის გაფორმების გზით. 

10.4. მხარეთა შეუთანხმებლობის შემთხვევაში ხელშეკრულების თითოეულ მხარეს უფლება აქვს, 

ცალმხრივად, წერილობითი ფორმით შეწყვიტოს ხელშეკრულება. 

  10.5. შემსყიდველი უფლებამოსილია, ვადამდე, ცალმხრივად შეწყვიტოს ხელშეკრულება, თუ: 

ა) მიმწოდებელი არღვევს (არ ასრულებს ან არაჯეროვნად ასრულებს) ხელშეკრულებით განსაზღვრულ 

ვალდებულებას/ვალდებულებებს; 

ბ) მიმწოდებლის მიმართ მიმდინარეობს გაკოტრების ან გადახდისუუნარობის საქმის წარმოება 

(მიუხედავად მისი დაწყების დროისა); 

გ) მიმწოდებლის ქონებას დაედო ყადაღა, თუ ეს გარემოება ზეგავლენას ახდენს ან შესაძლებელია, 

მოახდინოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შესრულებაზე; 

დ) მიმდინარეობს მიმწოდებლის რეორგანიზაცია, თუ ეს გარემოება ზეგავლენას ახდენს ან 

შესაძლებელია, მოახდინოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შესრულებაზე; 

ე) მიმწოდებლის მიმართ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ოდენობამ გადააჭარბა ხელშეკრულების 

ღირებულების 0.5 %-ს; 

ვ) ხელშეკრულების გაფორმების შემდეგ, შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მიმწოდებელმა 

ხელშეკრულების დადების მიზნით ჩაიდინა არაკეთილსინდისიერი ქმედება (გააყალბა სატენდერო 

დოკუმენტაცია, წარმოსადგენი ცნობა და სხვა); 

ზ) საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 

 

11. სხვა პირობები 

11.1. არც ერთ მხარეს არა აქვს უფლება გადასცეს მესამე პირს თავისი უფლებები და მოვალეობები, 

მეორე მხარის წერილობითი თანხმობის გარეშე, მესამე პირებთან ურთიერთობაში მხარეები მოქმედებენ 

თავიანთი სახელით, ხარჯებითა და რისკით. 

11.2. ხელშეკრულება დადებულია საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად და 

ინტერპრეტირებული იქნება საქართველოს კანონმდებლობის მიხედვით. 

11. 3. ნებისმიერი შეტყობინება, რომელსაც ერთი მხარე, ხელშეკრულების შესაბამისად, უგზავნის მეორე 

მხარეს, გაიგზავნება წერილის, ელექტრონული წერილის, ან ფაქსის სახით ორიგინალის შემდგომი 



წარდგენით, 

ხელშეკრულებაში  მითითებული  მეორე  მხარის  მისამართზე. შეტყობინება შედის  ძალაში  ადრესატის  

მიერ  მისი მიღების დღეს ან შეტყობინების ძალაში შესვლის დადგენილ დღეს, იმის მიხედვით, თუ ამ 

თარიღებიდან რომელი უფრო გვიან დგება. 

11.4. ხელშეკრულების შესრულებისას მხარეთა შორის წამოჭრილი დავები ან აზრთა სხვადასხვაობა 

შესაძლებელია გადაწყვეტილ იქნას ორივე მხარის ერთობლივი მოლაპარაკების საფუძველზე. 

შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში, მხარეები მიმართავენ სასამართლოს, საქართველოს 

კანონმდებლობის შესაბამისად. 

11.5. ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე, ინახება ელექტრონულად ორმხრივად 

(შემსყიდველის და მიმწოდებლის მიერ) ხელმოწერილი სახით, რომელსაც გააჩნია იურიდიული ძალა. 

ხელშეკრულებასთან დაკავშირებული ნებისმიერი მიმოწერა შესრულებული უნდა იყოს ქართულ ენაზე. 

11.6. ფასების ცხრილი (ხარჯთაღრიცხვა) -დანართი N1 თან ერთვის და წარმოადგენს წინამდებარე 

ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს. 

 

 
12. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

 

12.1.მომსახურების მიწოდების ვადა განისაზღვრება ხელშეკრულების დადებიდან 2020 წლის 31 

დეკემბრის ჩათვლით. 

12.2.ხელშეკრულება ძალაში შედის მხარეთა მიერ ხელმოწერის შემდეგ და მოქმედებს 2021წლის 01 

თებერვლამდე. 

 
 

13. მხარეთა იურიდიული მისამართები და რეკვიზიტები. 

 

 

 

„შემსყიდველი“ „მიმწოდებელი“ 


